[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 29.03.2017                                                                                                           № 275-32/01рД

	Об отчете УМВД России по городу Ангарску по итогам работы за 2016 год

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив отчет начальника УМВД России по г. Ангарску по итогам работы за 2016 год, руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению отчет начальника УМВД России по г. Ангарску по итогам работы за 2016 год, изложенный в информационной справке (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы
                                                                     А.А. Городской
Информационно – аналитическая записка

к отчету начальника УМВД России по Ангарскому городскому округу по итогам работы за 2016 год.

Эффективное взаимодействие с правоохранительными, надзорными органами, органами местного самоуправления, институтами гражданского общества позволили сохранить контроль над криминальной ситуацией в АГО и достичь позитивной динамики на приоритетных направлениях деятельности в 2016 году.

Так, число зарегистрированных  преступлений снизилось  на 21% и составило 4 тыс. 136 преступлений, в том числе преступлений тяжкой и особо тяжкой категории на 37% (с 1137 до 712),  убийств на 62% (с 45 до 17), фактов умышленных причинений тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом на 53% (с 17 до 8), краж на 19% (с 2331 до 1892), грабежей на 17% (с 274 до 223), мошенничеств на 40% (с 663 до 397).  Практически в 2 раза сократилось число совершенных разбойных нападений (с 34 до 15), что ниже показателя п.г.

Уровень преступности по итогам 2016 года составил 164 преступления на 10. тыс. населения (область – 173; г. Иркутск – 186, г. Братск – 109).

Сохраняется динамика снижения остатка нераскрытых преступлений (-25%; с 2736 до 2045).

Общая раскрываемость преступлений повысилась с 46,4% до 49,2% (область - 55%; г. Иркутск - 47,6%; г. Братск - 81,9%). К уголовной ответственности привлечено 1 тыс. 723 преступника.

Личный состав полиции, совместно с  военнослужащими в\ч 3695, охранниками частных охранных организаций, казаками Нижнеиркутского казачьего войска, созданными народными дружинами,  принимали участие в охране общественного порядка и общественной безопасности при проведении 475 различных массовых мероприятий (спортивных – 51, политических – 340, праздничных - 49), в т.ч. на выборах депутатов Государственной думы Федерального Собрания Российской Федерации 7 созыва (сентябрь 2016 года).

Активную помощь в решении задач охраны общественного порядка нам оказывают органы местного самоуправления:

В рамках программы «Безопасность и правопорядок на территории Ангарского округа» освоено более 7,5 млн. рублей (7 млн. 516 тыс.рублей), в т.ч. поощрено за активную помощь в раскрытии преступлений 38 граждан.

Более эффективно была организована работа на одном из приоритетных направлений деятельности - обеспечение охраны общественного порядка в общественных местах и улицах г. Ангарска. Количество совершенных преступлений в общественных местах и на улицах города снизилось на 24% (с 2170 до 1648), в т.ч. грабежей на 24% (с 252 до 192), краж чужого имущества на 26% (с 1052 до 774).  При этом раскрываемость преступлений данной категории возросла с 36% до 43%.

Достигнуты положительные результаты в раскрытии «телефонных» мошенничеств. В ходе проведения оперативно-технических мероприятий была установлена группа, состоящая из 3-х человек (Каразбаев Р.Р., Макогонов А.И., Широков Д.А.), занимавшихся мошенничествами с помощью сотовых телефонов (из них 2 лица содержатся в ИК-15). Раскрыто 12 преступлений по ст. 159 УК РФ. Кроме того,  раскрыто три преступления, совершенные данной группой на территории Липецкой области.

Стабильной обстановка остается в сфере миграционной политики. За период 2016 года отмечено снижение первичной регистрации иностранных граждан на 15 %, при этом количество выявленных административных правонарушений остается на уровне прошлого года, и в то же время увеличилось с 3 до 11 количество выявленных преступлений по ст. 322 УК РФ (Организация незаконной миграции).

Особое место в реализации государственной системы профилактики правонарушений отводится предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

Несовершеннолетними и при их участии совершено 114 уголовно-наказуемых деяний (-19,1%), в том числе тяжких и особо тяжких преступлений на 34,8% меньше (с 46 до 30). За отчетный период поставлено на учет 226 подростков (п.г. 243), 215 неблагополучных семей (п.г. 219), 19 групп антиобщественной направленности (п.г. 81). При этом снято с разобщением 21 группа.

По линии противодействия незаконному обороту наркотических средств по итогам работы 2016 года,  нам удалось сохранить контроль над уровнем наркотизации населения нашего города. Так, согласно данным «Ангарской областной психиатрической больницы» по состоянию на 1 января 2017 года у врача психиатра – нарколога на диспансерном наблюдении состоит 1115 человек (2015г – 1432 лица; 2014г. – 2150 лиц).

Уровень смертности, связанной с отравлением наркотиками за последние  годы значительно сократился. Если в 2014 году количество смертей в результате отравления (передозировки) наркотическими средствами и психотропными веществами составило 18 случаев, в 2015 году – 12, то в 2016 году всего 5.

Уровень наркотизации составил 44,1 на 10 тыс. населения (п.г. – 56,6).

Массив нераскрытых преступлений указанной категории сократился более чем в 2,5 раза или на 61% (с 236 до 92).
Из незаконного оборота изъято более 80 килограмм наркотических веществ (81кг. 100 гр.; +38,2%;)

В 2016 году сотрудниками полиции раскрыто 7 преступлений, совершенных в составе ОПГ, состоящей из 4-х человек (Латыпов, Карелин, Картопольцева и Беломестный).
В ноябре месяце за сбыт наркотических средств был задержан гр. Ветров в ходе обыска у которого было изъято около 12 кг. наркотических средств канабисной группы.

В декабре месяце задержана группа лиц (Надеждин, Филиппов, Джеменздюк), ликвидирована лаборатория по выращиванию наркосодержащего растения конопля гидропонным способом (Всего в 2016 году выявлено 3 таких преступления, необходимо отметить, что ранее такие преступления не выявлялись).

В прошедшем году выявлено и пресечено в 1,5 раза больше административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств (+76,8% со 138 до 244). (Справочно: за незаконное потребление наркотиков (ст. 6.9 КоАП РФ) привлечено 180 лиц (+109,3%; п.г. - 86), за незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества (ст. 6.8 КоАП РФ) – 23 лица (+228,6%; с 7 до 23).

Положительными изменениями отмечена деятельность в сфере обеспечения экономической безопасности на обслуживаемой территории. В 2016 году проведено 260 инициативных проверок объектов экономики, прекращена работа 7 игровых салонов, организовано свыше 85 рейдов по профилактике преступлений в сфере лесопользования.

Всего за 2016 год сотрудниками органов внутренних дел выявлено 104 (-57,2%;) преступления экономической направленности, в том числе 24 (-41,5%;) в крупном и особо крупном размере.
Выявлено 61 (-69,2%) тяжкое и особо тяжкое экономическое преступление, 19 преступлений (-57,8%) по фактам изготовления или сбыта поддельных денежных средств (ФШМ). Всего  за  отчетный  период  завершено  расследование  по  60  (-64,9%) экономическим преступлениям.
В суд направлено 52 (-66%) уголовных дела, к уголовной ответственности привлечено 26 лиц (-48%; п.г. - 50), в том числе 6 руководителей предприятий и учреждений различных форм собственности.

Сумма установленного сотрудниками ЭБиПК материального ущерба по оконченным производством уголовным делам, предварительное следствие по которым обязательно, составила 40 млн. 227 тысяч рублей, из которых возмещено в бюджеты всех уровней 23 млн. 670 тысяч рублей, что составляет 58,8%.

По итогам отчетного периода 2016 года отмечается увеличение на 16,7% количества выявленных сотрудниками ОЭБиПК преступлений коррупционной направленности (с 24 до 28), в том числе на 37,5% увеличилось количество выявленных преступлений, данной категории совершенных в крупном и особо крупном размере (с 8 до 11).
Выявлено 11 преступлений против интересов государственной власти и службы в органах местного самоуправления (+175%; п.г. – 4), в том числе 11 фактов взяточничества (+100%; ст. 290 УК – 3; ст. 291 УК РФ – 4; посредничество во взяточничестве – 4; п.г. – 2 факта взяточничества).

Привлечено к уголовной ответственности 11 лиц, совершивших коррупционные преступления, относящиеся к категориям тяжких и особо тяжких (-26,7%, п.г. - 15).

По-прежнему актуальными остаются вопросы предупреждения преступлений и правонарушений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. Сегодня на территории Ангарского городского округа каждое третье преступление совершается под воздействием спиртных напитков (603; +19,4%). При этом, в целях выявления фактов незаконной реализации незаконной алкогольной продукции за отчетный период текущего года сотрудниками УМВД России по г. Ангарску осуществлено 540 проверок, составлено 535 административных протоколов по незаконной реализации алкогольных напитков, изъято из оборота 32 тонны 443 литра алкогольной продукции. Выявлено 2 преступления по ст. 171.2 УК РФ, 2 лица привлечено к уголовной ответственности.

Во взаимодействии с администрацией Ангарского городского округа проводится работа по закрытию торговых точек, реализующих алкогольную продукцию в нарушение действующего  законодательства. Сотрудниками УМВД России по г. Ангарску в адрес администрации направлены списки на более 90 индивидуальных предпринимателей, допустивших административные правонарушения в сфере незаконной реализации алкогольной продукции. Как итог этой работы, расторгнуты договора аренды и произведен демонтаж и вывоз 35 объектов нестационарной торговли (киоски).

В ходе ОРМ пресечена деятельность подпольного цеха по производству спиртосодержащей продукции в виде косметических средств «Экстракт» и «Янтарный+», изъято более 3000 литров, материал ОРД направлен в следственный комитет.

Значительное внимание уделялось обеспечению безопасности на дорогах города. Регулярное проведение профилактических мероприятий позволило не допустить значительного роста количества дорожно-транспортных происшествий (с 200 до 214),  более чем в 2 раза сократилось число погибших граждан в ДТП и составило 15 человек (-54,5%; п.г. –33). Тяжесть последствий сократилась с 12,3 до 5,1.

Количество ДТП с участием детей  сократилось на 12,1% (с 33 до 29),  в которых 29 получили травмы (-10,5%; АППГ - 32), погиб 1 ребенок (п.г.  3).
За отчетный период сотрудниками ГИБДД города выявлено 68 113 нарушений правил дорожного движения (+2,3%, АППГ – 66609).
Продолжается работа по укреплению доверия граждан к органам правопорядка. В 2016 году за помощью в подразделения полиции УМВД России по Ангарскому городскому округу обратилось свыше 45 тысяч граждан (-5,2%) или в среднем ежедневно свыше 124 человек.

Подразделениями УМВД России по Ангарскому городскому округу  предоставляется 16 государственных услуг. В прошедшем году разрешено более  129 тысяч обращений граждан (129 759), из них по линии ГИБДД – 19 431 обращений, по линии отдела по вопросам миграции  – 106 191 обращений, по линии отделения информационного обеспечения штаба – 867 обращения.
Продолжается работа по взаимодействию с институтами гражданского общества, в том числе и посредством созданного при УМВД общественного совета, в состав которого входят 12 представителей различных предприятий, организаций и учреждений города. За отчетный период проведено 4 заседания общественного совета. Кроме того, представители общественного совета принимали участие  в 3 заседаниях аттестационной комиссии, в 18 информационно-пропагандистских акциях; осуществляли приём граждан, обратившихся в приемную общественного совета (12); рассматривали обращения граждан (12).
Члены общественного совета присутствовали при приеме граждан УУП на участковых пунктах полиции. Принимали участие в проведении слушаний, круглых столов, семинаров. Доводили до сведения общественности информацию о своей деятельности и деятельности УМВД (25).
С учетом анализа оперативной обстановки и результатов служебной деятельности, принимая во внимание прогноз развития социально-экономической ситуации в Ангарском городском округе, в качестве основных задач на 2017 год, определены:

- Мероприятия направленные на профилактику экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов; усиление миграционного контроля; профилактика преступлений и правонарушений со стороны иностранных граждан;
- Повышение эффективности взаимодействия подразделений органов внутренних дел, в работе по раскрытию и расследованию преступлений; выявление и пресечение деятельности организованных преступных групп; обеспечение прав граждан в ходе осуществления административно- процессуальных полномочий ОВД;

- Снижение уровня криминализации и коррупционной пораженности экономики АГО; активизация борьбы с хищениями и нецелевым расходованием бюджетных денежных средств; усиление противодействия преступности в лесной отрасли;

- Развитие партнерских отношений с общественностью, повышение эффективности профилактической работы; обеспечение правопорядка и личной безопасности граждан на улицах и в общественных местах; организации эффективного взаимодействия с территориальными органами и подразделениями ФС ВНГ Российской Федерации;

- Наращивание усилий подразделений Госавтоинспекции в работе по обеспечению безопасности дорожного движения, снижению смертности и травматизма в результате ДТП, в том числе совместно с органами исполнительной власти и местного самоуправления;

- Укрепление дисциплины и законности; повышение уровня профессиональных и нравственных качеств личного состава;

- Оптимизация распределения и расходования бюджетных средств; дальнейшая реализация мер по приоритетному развитию территориальных органов районного звена; развитие и внедрение современных технологий и информационных систем;

- Дальнейшее совершенствование управленческой деятельности, системы ведомственного контроля за состоянием учетно-регистрационной и статистической дисциплины; повышение качества и доступности государственных услуг, оказываемых органами внутренних дел.

Штаб УМВД России по Ангарскому городскому округу